7° Peut-on donner l'Extrême-Onction à un homme privé de la parole, et qui depuis longues années n'a pas fréquenté l'Église ?

8° La bénédiction *in articulo mortis*, ne parle pas de l'*Indulgentiam* avant la formule : *Dominus noster J.-C.* Partout ailleurs le Rituel l'indique après le *Misereatur*.

RÉP. AD I. Voici comment Tetamo résout cette difficulté dans son *Diarium liturgicum* ¹. « In festo SS. Innocentium

(1) Tom. iv, not. 28 dec. n. 4 et ss.

non dicitur *Te Deum*, quod lætitiā sonat. Porro dies horum sanctorum martyrum non admittit cantica lætitiæ. Et quidem putarunt vulgatus Alcuinus ¹, auctor Micrologi ², Honorius ³, et Hugo Victorinus ⁴, quem sequitur Benedictus XIV ⁵, id esse ex eo quod mortui sunt ante Domini passionem et sic ad inferos descenderunt; sed hanc rationem merito rejicit Durandus ⁶, et Gavantus, licet illam admisit, vel saltem non confutaverit ⁷, deinde tamen rejicit eamdem ⁸, quia pari ratione subticeri deberent in festo Decollationis S. Joannis Baptistæ: quod tamen non fit, ut constat. Idipsum dicit Cavalieri ⁹.

« Videntur itaque cantica lætitiæ in festo SS. Innocentium puerorum non admitti propter tristitiā, et ploratum, et ululatum multum Rachelis (quæ in figura præcessit Ecclesiæ) plorantis super hos innocentes filios suos, et nolentis consolari quia non sunt. Quæ ratio est Amalarii ¹⁰ ac Durandi, eamque approbant Gavantus et Cavalieri, locis citatis. Hanc rationem admittit etiam ipse Benedictus XIV, nec non ipsimet Alcuinus, Honorius et Hugo, loc. cit.

« In Dominica vero si accidat hoc festum, et in die octava dicitur *Te Deum*, quia in Dominica lætitiā Resurrectionis Domini (quæ in quavis Dominica commemoratur) excellit super omnes lacrymas. Dies autem octava beatitudinem et glorificationem cœlestem significat. »

(1) *De div. offic. tit. de off. Vir erat in terra.*

(2) *De ecclesiast. observ.*, cap. 36.

(3) *Gemma animæ*, lib. III, cap. 14.

(4) *De offic. eccles.*, cap. 8.

(5) *De sacrif. missæ*, lib. II, cap. 5, n. 19.

(6) *Ration. divin. offic.* lib. VII, cap. 42, n. 11.

(7) *In rubr. missal.*, part. I, tit. 10, n. 4, et part. IV, tit. 3, n. 9.

(8) *In rubr. Brev.*, sect. 6, cap. 6, n. 3.

(9) *Oper.*, tom. II, cap. 34, decr. 4, n. 13.

(10) *Op. cit.*, lib. I, cap. 41.

Tetamo examine ensuite si les signes de joie sont permis quand une église est construite sous le vocable des saints Innocents, ou quand un autel leur est dédié avec des reliques insignes. Il répond affirmativement pour le premier cas, et négativement au second, et ajoute ensuite : « Quæ sententia Halden et Cavalieri videtur rationabilior licet oppositum viderem usurpari in ecclesia parochiali et collegiata SS. Faustini et Jovitæ, quæ est Viterbii in ditione pontificia, qua in ecclesia habetur altare sub titulo SS. Innocentium atque de iisdem insignes reliquiæ conservantur, fitque ibi officium et missa cum solitis solemnibus lætitiæ signis. »

On nous demande encore pourquoi, au jour octave, il y a *Te Deum*, *Gloria in excelsis*, et couleur rouge ?

Tetamo se pose la même question, et la résout en ces termes ¹ : « Quia color rubeus festivus est, et ideo competit diei octavæ. Porro ipsa dies octava Beatitudinem significat, et glorificationem connotat, ex qua ratione admittuntur hodie cantica lætitiæ. »

On dira sans doute que ces raisons ne sont pas bien graves, mais nous n'avons rien trouvé de mieux dans les auteurs ; et si des hommes tels que Méral et Benoît XIV en ont été satisfaits, nous aurions mauvaise grâce de nous montrer plus difficiles qu'eux.

AD II. Les témoins se placent au pied de l'autel, mais les époux vont s'agenouiller au bord du marchepied, l'époux à droite. C'est là sa place de droit, puisqu'il est le chef : *vir est caput mulieris*. En beaucoup de pays du reste, le code de la galanterie qui fait donner la droite à la fiancée, expire au pied des autels ; le mari reprend sa place, et l'empire momentané de la fiancée s'efface devant celui que Dieu lui donne pour maître.

(1) *Op. cit.* tom. II, not. in 4 januarii, n. 6.

Citons encore notre autorité, P. Martinucci ¹ : « Sponsi se sistent ante altare, mulier adstabit sinistra viri ; geniculabunt in extremitate anteriori suppedanei, vel super gradu superiore altaris. Memoranda est primum eis in habitu et in incesso modestia quæ sacramento debetur. Si forte uterentur chirotecis, deponent ea antequam accedant ad altare. Simul cum sponsis adibunt ad altare etiam duo præstituti testes jam noti parocho, qui consistunt pedibus prope sponso. »

Notons que le célébrant, lorsqu'il doit bénir les époux pendant la messe, porte la chasuble, mais sans manipule. C'est le même cérémoniaire qui nous l'apprend ² : « Indutus in sacristia vestibus sacerdotalibus pro celebranda missa, excepto manipulo... Post orationem *Respice*, sponsi consurgent et descendent... clericus manipulum imponet celebranti... Parochus sacrum exordietur. »

AD III. S'il s'agit d'une véritable bénédiction, l'aspersion est de rigueur, quoiqu'il n'en soit pas fait mention. Cela résulte des règles générales posées par le Rituel romain ³ : « 3. Stando semper benedicat aperto capite. In principio cujusque benedictionis dicat *Adjutorium*. 4. Deinde dicatur oratio propria, una vel plures, prout notatum suo loco fuerit. 5. *Postea rem aspergat aqua benedicta* ; et ubi notatum fuerit, pariter incenset, nihil dicendo. 6. Cum sacerdos aliquid benedicturus est, habeat ministrum cum vase aquæ benedictæ et aspergillo, et cum hoc rituali libro, seu missali. »

Nous avons dit, *s'il s'agit d'une bénédiction proprement dite* ; car s'il était question d'une indulgence, ou absolution, par exemple, à l'article de la mort, l'aspersion ne doit pas se faire, quand le Rituel ne la prescrit pas spécialement. C'est ce qui

(1) *Manuale Sacr. cærem.*, lib. iv, cap. 12, n. 5.

(2) *Ibid.*, num. 2 et 9.

(3) Titul. VIII, *De benedictionibus*, cap. 1, *Regulæ generales*.

paraît dans l'appendix au Rituel romain réimprimé à Malines en 1865, l'aspersion est requise pour la bénédiction de scapulaires, d'habits, etc., mais nullement pour les absolutions à donner aux confrères, au moment de la mort ¹.

AD IV. Si le panégyrique se fait pendant la messe, le prédicateur devra porter l'étole de la couleur des ornements du célébrant; car alors la prédication entre dans la messe et en fait partie.

Si au contraire, le panégyrique se faisait aux vêpres, ou entre vêpres et salut, rien n'empêcherait de prendre la couleur qui convient à l'office du saint.

AD V. Nous avons traité naguère cette question. La messe de la solennité des Apôtres, au dimanche qui suit la fête, est, non pas votive, mais festive; il convient donc de lire l'évangile du dimanche à la fin de la messe ².

AD VI. L'usage de garder l'étole pour les vêpres, n'a aucune raison d'être, et ne peut nullement se justifier. Un nouveau décret vient encore de le condamner ³.

Le verset *Deus in adiutorium* ne peut pas être chanté au pied de l'autel. De même, l'officiant doit être retourné à son banc ou à sa stalle pour y être encensé, et il ne quitte sa place que les vêpres finies. Voici comment Mgr Martinucci, maître des cérémonies papales, rend tous ces points ⁴: « Celebrans imponet sibi superpelliceum vel rochetum, si uti ipsi licebit, ac pluviale adjuvante cæremoniario sibi induct... Ad altare procedet, ante infimum gradum reverentiam profundam efficiet cruci, geniculabit in eodem gradu et recitabit orationem *Aperi, Domine*. Post orationem assurget... et vadet ad scamnum vel ad primum chori stallum ex parte, quæ ipsi conveniet. Se-

(1) Cfr. pag. 40, 45, 51.

(2) Voyez plus haut, page 225.

(3) Cfr. *Nouv. Revue théol.*, tom. III, page 47.

(4) *Manuale sacr. Cærem.*, tom. I, cap. XIV, § 2, n. 51 et 55.

debit paulisper... assurget, et secreto recitabit *Pater noster* et *Ave Maria*. Post hæc se signans canet *Deus in adjutorium*... intonabit primam antiphonam, et principio primi psalmi sedebit et caput bireto operiet... Altare adolebit, thuribulum primo pluvialistæ restituet, et ad locum suum, sive scamnum sive stallum redibit... tribus ductibus a primo pluvialista thurificabitur et junctis manibus stare perget ad totum *Magnificat* quod canetur. Quod si clerus in choro manet ad completorium recitandum, post versum *Fidelium animæ* procedet in medium ante altare... et redibit in sacrarium. »